王寿纯 股份增持承诺

王寿纯先生基于对公司未来持续稳定发展的信心和对公司长期投资价值的认可，计划自公

告之日起 12 个月内，通过深圳证券交易所集中竞价交易、大宗交易等方式适时增持公司

股份，拟增持资金累计不低于人民币 500 万元。

2018 年

03月02

日

2019 年

3 月 1

日

正

常

履

行

承诺是否按时履行 是

如承诺超期未履行完

毕的，应当详细说明

未完成履行的具体原

因及下一步的工作计

不适用

山东仙坛股份有限公司 2018 年年度报告全文

 39

划

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及其原因做出说明

□ 适用 √ 不适用

四、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

企业会计准则的变化引起的会计政策变更

本公司编制2018年度报表执行财政部发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会（2018）15号），将原“应收票据”及“应收账款”行项目归并至“应

收票据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”行项目归并至“其他应收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工

程物资”及“在建工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票据及应付账款”；将原“应付利息”、“应付股利”及“其他应付款”

行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”及“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆“管理费用”和“研发费用”明细项目列报；

利润表中“财务费用”项目下增加“利息费用”和“利息收入”明细项目列报；所有者权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。代收代缴个税的手续费返还从

营业外收入调整至其他收益列报。对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

山东仙坛股份有限公司 2018 年年度报告全文

40

2017.12.31/2017年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款  44,815,410.08 44,815,410.08

应收票据 20,840,002.92  -20,840,002.92

应收账款 23,975,407.16  -23,975,407.16

在建工程 82,862,865.04 84,026,357.41 1,163,492.37

工程物资 1,163,492.37  -1,163,492.37

应付票据及应付账款  145,653,533.21 145,653,533.21

应付票据 2,892,200.00  -2,892,200.00

应付账款 142,761,333.21  -142,761,333.21

其他应付款 195,167,366.91 195,193,950.24 26,583.33

应付利息 26,583.33  -26,583.33

管理费用 17,447,459.56 15,283,660.21 -2,163,799.35

研发费用  2,163,799.35 2,163,799.35

合   计 487,136,710.50 487,136,710.50

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

山东仙坛禽业有限公司成立于2018年1月30日， 山东仙坛禽业有限公司自成立之日起纳入合并报表范围。山东仙坛餐饮

管理有限公司成立于2018年1月2日，山东仙坛餐饮管理有限公司自成立之日起纳入合并报表范围。山东仙得生物科技有限公

司成立于2018年4月24日，山东仙得生物科技有限公司自成立之日起纳入合并报表范围。

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 山东和信会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 70

境内会计师事务所审计服务的连续年限 7 年

境内会计师事务所注册会计师姓名 王丽敏、刘阿彬

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 3 年

当期是否改聘会计师事务所

山东仙坛股份有限公司 2018 年年度报告全文

41

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

[…]

山东仙坛

食品有限

公司

COD 连续排放 1

食品公司

污水处理

厂东南角

55.6mg/l 500mg/l 71.17t

排污许可

证正在办

理中

无

防治污染设施的建设和运行情况

山东仙坛股份有限公司 2018 年年度报告全文

49

（1）污水处理：在食品公司建设一座污水处理设施，采用高效气浮+A/O工艺进行处理，污水处理设施设计处理能力

4000m³/天，规范化建设一个排污口，安装在线监测设备，污水经处理后排入城市污水管网，进入烟台中信污水处理厂处理。

（2）固体废弃物管理：公司对产生的固体废弃物进行规范化管理，建设固体废弃物仓库并由专人负责现场管理，固废

废弃物全部委托具备资质的公司处置。一般工业固废执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001），

危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）。

（3）噪声：对重点噪声源进行重点管控，采取减振、隔音、消声等措施，定期委托有资质的单位进行监测。所有监测

数据均表明厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声标准》的要求。

 报告期内，公司处理和防治污染的设施均正常运行，公司在废水、固体废弃物等方面均未出现违规的情况。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

公司严格遵守《中华人民共和国环境保护法》以及《中华人民共和国环境影响评价法》等相关法律条文，历次发生的重

大建设项目及改造项目，均委托具备专业资质的机构进行环境影响评价，并出具《环境影响报告书》，上报给当地环保部门

进行批复并备案。

突发环境事件应急预案

公司已制定突发环境事件应急预案，且已在当地环境保护行政主管部门备案，按照预案的要求每年进行一次综合演练。

环境自行监测方案

按照环境保护行政主管部门的要求，公司制定环境自行监测方案，并将方案的内容在日常环境管理工作进行落实，最终

结果上报环境保护行政主管部门，并接受其监督检查。

其他应当公开的环境信息

无

其他环保相关信息

无

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

2019年01月30日，公司全资子公司山东仙坛售电有限公司依法注销。根据公司章程等相关制度的规定，本次注销由公司总裁

会议审议通过。

山东仙坛股份有限公司 2018 年年度报告全文

50

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 100,000,000 54.99%   27,508,950 -60,701,500 -33,192,550 66,807,450 21.61%

3、其他内资持股 100,000,000 54.99%   27,508,950 -60,701,500 -33,192,550 66,807,450 21.61%

   境内自然人持股 100,000,000 54.99%   27,508,950 -60,701,500 -33,192,550 66,807,450 21.61%

二、无限售条件股份 81,840,201 45.01%   99,779,190 60,701,500 160,480,690 242,320,891 78.39%

1、人民币普通股 81,840,201 45.01%   99,779,190 60,701,500 160,480,690 242,320,891 78.39%

三、股份总数 181,840,201 100.00%   127,288,140 0 127,288,140 309,128,341 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2018年2月22日，首次公开发行前的股份100,000,000股解除限售。（详见巨潮资讯网，公告编号2018-002）

2、2018年3月23日，王寿纯先生增持公司股份248,000股。（详见巨潮资讯网，公告编号2018-010）

3、2018年5月24日，2017年度权益分派实施，向登记在册的全体股东每10股派4.00元人民币，同时以资本公积金向全体股东

每10股转增7股。（详见巨潮资讯网，公告编号2018-034）

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

山东仙坛股份有限公司 2018 年年度报告全文

51

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

王寿纯 52,000,000 52,000,000 66,807,450 66,807,450

[…]

出租人（公司）或有租金在实际发生时计入当期损益。

（2）融资租赁的会计处理方法

①在租赁期开始日，承租人（公司）将租赁开始日租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值两者中较低者作为租入资

产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未确认融资费用。

②在租赁期开始日，出租人（公司）将租赁开始日最低租赁收款额与初始直接费用之和作为应收融资租赁款的入账价

值，同时记录未担保余值；将最低租赁收款额、初始直接费用及未担保余值之和与其现值之和的差额确认为未实现融资收益。

融资租入的固定资产按同类固定资产的折旧政策采用直线法计提折旧。对能够合理确定租赁期届满时取得租入资产所

有权的租入资产在使用寿命内计提折旧。否则，租赁资产在租赁期与租赁资产使用寿命两者中较短的期间内计提折旧。

30、其他重要的会计政策和会计估计

其他主要会计政策、会计估计执行《企业会计准则》的相关规定。

31、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

企业会计准则的变化引起的会计政策变更

2018 年 10 月 29 日召开第三届董事会第

十一次会议、第三届监事会第九次会议，

审议通过了《关于会计政策变更的议案》

本公司编制2018年度报表执行财政部发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会（2018）15

号），将原“应收票据”及“应收账款”行项目归并至“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应

收款”行项目归并至“其他应收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工程物资”

及“在建工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票据及应付账款”；将原

“应付利息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”及“专项应付款”行项目

归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆“管理费用”和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财务费用”

山东仙坛股份有限公司 2018 年年度报告全文

127

项目下增加“利息费用”和“利息收入”明细项目列报；所有者权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。

代收代缴个税的手续费返还从营业外收入调整至其他收益列报。对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

2017.12.31/2017年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款  44,815,410.08 44,815,410.08

应收票据 20,840,002.92  -20,840,002.92

应收账款 23,975,407.16  -23,975,407.16

在建工程 82,862,865.04 84,026,357.41 1,163,492.37

工程物资 1,163,492.37  -1,163,492.37

应付票据及应付账款  145,653,533.21 145,653,533.21

应付票据 2,892,200.00  -2,892,200.00

应付账款 142,761,333.21  -142,761,333.21

其他应付款 195,167,366.91 195,193,950.24 26,583.33

应付利息 26,583.33  -26,583.33

管理费用 17,447,459.56 15,283,660.21 -2,163,799.35

研发费用  2,163,799.35 2,163,799.35

合   计 487,136,710.50 487,136,710.50

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

32、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 商品代肉鸡、鸡肉产品、饲料等产品增值额 免税、3%、10%、11%、16%、17%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 免税、核定征收、25%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

地方水利建设基金 应纳流转税额 0.5%

房产税 计税房产原值扣除 30%或租金收入 1.2%、12%

水资源税 取水量 4 元/m³

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

山东仙坛股份有限公司 2018 年年度报告全文

128

纳税主体名称 所得税税率

2、税收优惠

（1）增值税：根据《中华人民共和国增值税暂行条例》，公司生产的商品代肉鸡、雏鸡等为初级农产品免征增值税。根

据财政部、国家税务总局《关于饲料产品免征增值税问题的通知》（财税[2001]121号），本公司销售的饲料产品免征增值税。

（2）企业所得税：按《中华人民共和国企业所得税实施条例》及财政部国家税务总局《关于发布享受企业所得税优惠